
COMUNE DI BELCASTRO – (Provincia di Catanzaro) 

 

 
Pagina 1 di 4 

C O M U N E      D I     B E L C A S T R O 
(Provincia di Catanzaro) 

 

UFFICIO TECNICO  
 

DETERMINAZIONE N° 36 DEL 26/03/2024 

 

OGGETTO: 
Intervento di captazione delle risorse idriche presenti nel territorio comunali in 
loc. Spago e Pantanella - Comune di Belcastro (CZ)  
-Liquidazione IV Acconto studio GEO.MIN di Bellezza dr. Geologo Mariano 

IL RESPONSABILE  
PREMESSO: 

- Che nel territorio comunale di Belcastro sono situate le 2 sorgenti in Località Spago e Località 
Pantanella, che alimentano l’acquedotto di proprietà del Comune stesso per l’approvvigionamento 
idrico; 

- Che le sole due sopracitate sorgenti non sono sufficienti al fabbisogno idrico comunale, pertanto la 
rete acquedottistica a servizio dell’abitato è implementata dalla fornitura della società So.Ri.Cal. Spa; 

- Che una possibile indagine per come in oggetto, volta alla ricerca a captazione di sorgenti idriche, 
potrebbe alleggerire il bilancio comunale, gravato dal pagamento annuale alla società So.Ri.Cal. Spa; 

VISTO: 
- Che le problematiche gestionali inerenti la carenza idrica nel territorio comunale di Belcastro, in 

particolare nel periodo estivo; 
- La presenza di vegetazione spontanea presso le Località Spago e Pantanella, che fa prefigurare la 

presenza di falde acquifere; 
- Che al fine di implementare ipotesi progettuali tese alla captazione si rende necessario procedere con 

la realizzazione di indagini geofisiche con metodologia elettrica atte a dare indicazioni sulla presenza 
di falde medio profonde atte ad essere captate; 

- Che con determinazione nr. 72 del 04/08/2021, è stato affidato l’incarico tecnico necessario 
all’espletamento indagini geofisiche per individuare l’area di migliore captazione con 
metodologia tomografica elettrica per ricerca idrica loc. Spago e Pantanella Comune di 
Belcastro (CZ); al Dott. Geol. Luigi Pedace – Via Ugo Foscolo, 3 87068 Rossano CS - C.F. 
PDCLNN69A03F205G - P.IVA 02539970786, iscritto all’Ordine dei Geologi al nr. 548, teso 
alla realizzazione di indagini geofisiche con metodologia tomografica elettrica per ricerca idrica loc. 
Spago e Pantanella Comune di Belcastro (CZ) per l’importo di €. 2.000,00 oltre Oneri Previdenziali 
ed IVA come per legge, se dovuta; 

- Che dalle indagini geofisiche svolte dal suddetto tecnico incaricato, lo stesso ha riscontrato la 
presenza di falde che, una volta captate, riuscirebbero ad implementare la fornitura idrica comunale; 

- Che l’Amministrazione comunale dietro suggerimento del tecnico Dott. Geol. Luigi Pedace, ha 
contattato lo Studio GEO.MIN di Bellezza dr. Geologo Mariano, Piazza Nenni 6, Serra San 
Bruno (VV), P.IVA. 00940410798, per computo pertinenti gli interventi di cui in oggetto tesi alla 
captazione delle risorse idriche segnalate in sede progettuale; 



COMUNE DI BELCASTRO – (Provincia di Catanzaro) 

 

 
Pagina 2 di 4 

- Che con nota nr. Prot. 2025 del 23/08/2021, lo studio GEO.MIN ha trasmesso regolare preventivo 
con Computo intervento di captazione risorse idriche, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, per un importo pari a € 35.000,00 (variabili), IVA esclusa; 

- Che con Deliberazione di Giunta nr. 57 del 23/08/2021, l’amministrazione comunale ha preso atto 
e dato parere favorevole al preventivo con Computo intervento di captazione risorse idriche da parte 
dello Studio GEO.MIN di Bellezza dr. Geologo Mariano, Piazza Nenni 6, Serra San Bruno 
(VV), P.IVA. 00940410798, Codice fiscale: BLLMRN61R30D122I, prot. Nr. 2025 del 23/08/2021, 
e si dava mandato all’ufficio tecnico per tutti gli atti consequenziali di competenza; 

DATO ATTO: 
- Che la captazione di sorgenti idriche, potrebbe alleggerire il bilancio comunale, gravato dal 

pagamento annuale alla società So.Ri.Cal. Spa; 
- Che con Determinazione nr. 78 del 01/09/2021 è stato affidato l’incarico per l’”Intervento di 

captazione delle risorse idriche presenti nel territorio comunali in loc. Spago e Pantanella - 
Comune di Belcastro (CZ)”, con approvazione della relativa Convenzione, allo Studiotta 
GEO.MIN di Bellezza dr. Geologo Mariano, Piazza Nenni 6, Serra San Bruno (VV), P.IVA. 
00940410798 Codice fiscale: BLLMRN61R30D122I, per un importo previsto pari ad € 35.000,00 
(variabili), IVA esclusa, suddiviso nelle tre annualità 2021-2022-2023 con bilancio comunale, così 
ripartite:  

- € 5.000,00 alla sottoscrizione della Convenzione; 
- € 10.000,00 entro il 30/06/2022; 
- La differenza entro il 30/06/2023. 

- Che con Determinazione nr. 94 del 06/10/2021, con Determinazione nr. 59 del 27/06/2022, e 
Determinazione nr. 40 del 27/02/2023 sono stati liquidati rispettivamente il I acconto pari ad € 
5.000,00 escluso IVA, all’inizio dei lavori, il II Acconto pari ad € 9.940,00 escluso IVA, ed il III 
Acconto pari ad € 9.990,08; 

- Che in data 24/03/2024 nr prot. 1091 lo Studio GEO.MIN di Bellezza dr. Geologo 
Mariano, Piazza Nenni 6, Serra San Bruno (VV), P.IVA. 00940410798 Codice fiscale: 
BLLMRN61R30D122I, ha trasmesso la fattura nr. 8 del 24/03/2024 relativa all’espletamento 
dell’Intervento di captazione delle risorse idriche presenti nel territorio comunali in loc. 
Spago e Pantanella - Comune di Belcastro (CZ) per la somma complessiva di € 4.999,09 escluso 
IVA e cassa come per legge, per un importo complessivo pari ad € 6.098,89; 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva del dr. Geologo Mariano Bellezza dello Studio 
GEO.MIN di Bellezza dr. Geologo Mariano, n. prot. 177825 CRCPA, con la quale lo stesso risulta 
in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonché con la presentazione delle 
comunicazioni obbligatorie; 
Visto il Decreto nr. 2 del 07/02/2022 con la quale veniva attribuito al sindaco la responsabilità 
gestionale dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388/2000; 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010,             n. 207, 
per le parti ancora in vigore; 



COMUNE DI BELCASTRO – (Provincia di Catanzaro) 

 

 
Pagina 3 di 4 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la normativa vigente in materia; 

D E T E R M I N A  
1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. Di liquidare e pagare allo Studio GEO.MIN di Bellezza dr. Geologo Mariano, Piazza 

Nenni 6, Serra San Bruno (VV), P.IVA. 00940410798 Codice fiscale: BLLMRN61R30D122I la 
somma complessiva di € 4.999,09 escluso IVA e cassa come per legge, relativa all’IV Acconto per 
l’espletamento dell’Intervento di captazione delle risorse idriche presenti nel territorio 
comunali in loc. Spago e Pantanella - Comune di Belcastro (CZ), per un importo complessivo 
pari ad € 6.098,89; 

3. Di dare atto che la spesa nascente complessiva, di un importo pari ad € 6.098,89 è allocata al 
capitolo di bilancio nr. 2700; 

4.  Di dare atto, che il codice identificativo gara (CIG) è Z78330CD9E; 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile, e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza; 

9. Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per la 
relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia. 

 
          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

               (Art. 147/ bis del T.U. 267/2000) 

                    f.to Arch. Pietro Tripodi 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI BELCASTRO – (Provincia di Catanzaro) 

 

 
Pagina 4 di 4 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data ___________________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Rag. Amelia Brescia 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     
 
Data ___________________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Rag. Amelia Brescia 
 
 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


	IL RESPONSABILE
	Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
	DETERMINA


